
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  BUZĂU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FLORICA 
HOTĂRÂRE 

pentru depunerea și implementarea proiectului  
 “EFICIENTIZAREA CONSUMULUI DE ENERGIE ELECTRICA LA UAT COMUNA 

FLORICA, JUD. BUZAU PRIN INSTALARE DE PANOURI FOTOVOLTAICE CU 
PUTEREA DE 130 KW”,,  

 
Consiliul Local  Florica, judetul Buzău: 
Având in vedere: 
      - referatul de aprobare al Primarului Comunei Florica, judeţul Buzău 
înregistrat sub nr. 2942/10.11.2023, 
      - raportul compartimentului de resort  din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului Comunei Florica  înregistrat cu nr. 2949/10.11.2023 
     - avizele consultative ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Florica ; 
        -   Prevederile articolului 10d din Directiva 2003/87/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului din 13 octombrie 2003 de stabilire a unui sistem de 
comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră în cadrul Uniunii și de 
modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului, cu modificările și completările 
ulterioare (Directiva ETS) pentru constituirea Fondului pentru Modernizare. 
          - Ghidul de finanțare privind Sprijinirea investițiilor în noi capacități de 
producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum 
pentru entități publice în cadrul Programului-cheie 1: Surse regenerabile de energie 
finanțat din Fondul pentru Modernizare. 
          - Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului 
instituțional și financiar de implementare și gestionarea a fondurilor alocate 
României prin Fondul pentru Modernizare, precum și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative. 
          - Legea nr. 122/2015 pentru aprobarea unor măsuri în domeniul promovării 
producerii energiei electrice din surse regenerabile de energie și privind modificarea 
și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare. 

-Cu respectarea prevederilor art. 7 alin. 13 din Legea nr 52/2003, privind 
transparenta decizională în administratia publică, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare. 
 În temeiul prevederilor art.129 alin (1) , art. 139 alin. 1) si art. 196 alin. 1) 
lit.a) din Ordonanta de Urgentă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă depunerea proiectului “EFICIENTIZAREA CONSUMULUI 

DE ENERGIE ELECTRICĂ LA UAT COMUNA FLORICA, JUD. BUZĂU PRIN 
INSTALARE DE PANOURI FOTOVOLTAICE CU PUTEREA DE 130 KW”, în 
vederea finanțării acestuia în cadrul apelului din cadrul Fondului pentru 
Modernizare Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei - 
Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din 
surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice. 

(1) Descrierea necesității, oportunității și potențialul economic al investiției, 
se regăsește în Anexa nr. 1 și face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. UAT FLORICA va prevede în bugetul propriu, pentru perioada de 
realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării, lucrările ce presupun realizarea 
proiectului, dacă va fi cazul. 

Art. 3. UAT FLORICA va suporta cheltuielile de mentenanță a investiției pe o 
perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți. 

Art.4.Se va asigura cofinantarea proiectului, respectiv finanțarea 
cheltuielilor neeligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea 



vor rezulta din documentațiile tehnico – economice/contractul de lucrări, dacă este 
cazul . 

(1) Se aprobă valoarea totală a proiectului „EFICIENTIZAREA CONSUMULUI 
DE ENERGIE ELECTRICĂ LA UAT COMUNA FLORICA, JUD. BUZĂU PRIN INSTALARE 
DE PANOURI FOTOVOLTAICE CU PUTEREA DE 130 KW” în cuantum de 
1.117.218,89 Lei, cu TVA inclus, suma defalcată conform Anexa nr. 2 la prezenta 
hotărâre. 

(2) Se aprobă valoarea contributiei proprii a proiectului, pe care UAT 
FLORICA, o va suporta din bugetul propriu, în valoare de 270.897,36 Lei cu TVA 
inclus.  

(3) La această suma se vor adauga toate celelalte cheltuieli care vor deriva, 
în timpul implementării proiectului, dacă e cazul, inclusiv cele ce vor presupune 
mentenanța investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei 
plăți. 

(4) Toate sumele reprezentând cheltuielile de mai sus, cheltuieli conexe ce 
pot apărea pe durata implementării proiectului precum și în perioada de 
mentenanat a proiectului “ EFICIENTIZAREA CONSUMULUI DE ENERGIE 
ELECTRICA LA UAT COMUNA FLORICA, JUD. BUZAU PRIN INSTALARE DE 
PANOURI FOTOVOLTAICE CU PUTEREA DE 130 KW”, se vor asigura din bugetul 
local. 

Art. 5. Se nominalizează domnul ZAHARIA ION, Primar al Comunei 
FLORICA și reprezentant legal al UAT FLORICA să mențină relația cu Ministerul 
Energiei în vederea derulării proiectului, sub toate aspectele tehnice și financiare ce 
rezultă din derularea proiectului. 

Art. 6. Primarul UAT FLORICA, prin compartimentele din cadrul aparatului 
de specialitate, va duce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică Primarului Comunei FLORICA și 
compartimentelor din cadrul Aparatului de specialitate, Instituției Prefectului din 
Județul BUZAU și se aduce la cunostință publică în condițiile legii. 
 
          PRESEDINTE DE SEDINTĂ 
                   Consilier local, 
                    ALDEA LENUTA, 

       
 
 
 
CONTRASEMNEAZĂ, 

       Secretar  general delegat comună,                                                                                
Lupu Marcelica Adriana 

    
 
 
                                                    

Nr.59 
Florica16.11.2023 
 
Aceasta hotarare a fost adoptata de Consiliul local al comunei Florica  in sedinta ordinara din data de 16.11.2023 
cu respectarea prevederilor art. 139 alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un numar de _9_ 
voturi pentru , _0_abtineri si _0 voturi impotriva , din numarul total de 9 consilieri in functie si _9 consilieri 
prezenti la sedinta


